
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 246/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar CURATIVO ADESIVO DE 
HIDROPOLÍMERO/ESPUMA SACRAL e outros em sistema de registro de preços para 
atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos 
constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00520321/2019-21. Total de 23 
itens (ampla concorrência e cota reservada às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 
9.281.492,6670. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 02/07/2020. Abertura das 
Propostas: 14/07/2020 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O 
Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – 
Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 
83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LINEA CAROLINE DA SILVA LIMA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 247/2020 - UASG 926119
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar CAFEÍNA P. A., e outros em sistema 
de registro de preços para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF, conforme 
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo: 00060-
00402892/2019-84. Total de 05 itens (exclusividade à ME/EPP). Valor Estimado: R$ 
66.554,1024. Cadastro das Propostas: a partir de 02/07/2020. Abertura das Propostas: 
14/07/2020, às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital 
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de 
Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, 
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PEDRO PAULO BRANDÃO DUTRA CURADO FLEURY

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 248/2020 - UASG 926119
OBJETO: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – CADEIRA DE RODAS PARA 
BANHO COM ENCOSTO RECLINÁVEL, contemplados na Tabela SUS DE OPME do 
Ministério da Saúde, para atender as demandas da Gerência de Serviços de Saúde 
Funcional da Secretaria de Saúde do DF, conforme especificações e quantitativos 
constantes no Anexo I do Edital. Processo: 00060-00293832/2019-64. Total de 02 itens 
(ampla concorrência, com cota destinadas as ME/EPP). Valor Estimado: R$ 
244.670,0000. Cadastro das Propostas: a partir de 02/07/2020. Abertura das Propostas: 
14/07/2020, às 14 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital 
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de 
Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, 
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PEDRO PAULO BRANDÃO DUTRA CURADO FLEURY

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 249/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – PRÓTESE DE MAMA, não 
contemplado na Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para atender a 
demanda das unidades de Cirurgia Plástica e de Mastologia, da Secretaria de Saúde – 
DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo 
SEI nº 00060.00455944/2019-15. Total de 02 itens (Ampla concorrência e cotas 
reservadas às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 148.022,5200. Edital e Cadastro das 
Propostas: a partir de 02/07/2020. Abertura das Propostas: 14/07/2020 às 9 horas, 
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se 
disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas 
Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central 
de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 250/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar GLUTARALDEÍDO SOLUÇÃO A 2% 
PRÉ-ATIVADA, em sistema de registro de preços, para atender a demanda da Secretaria 
de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. 
Processo SEI nº 00060.00041460/2020-26. Total de 02 itens (Ampla concorrência e cotas 
reservadas às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 282.504,00. Edital e Cadastro das Propostas: 
a partir de 02/07/2020. Abertura das Propostas: 14/07/2020 às 14 horas, horário de 
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, 
no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural 
s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 
70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE
 

SELEÇÃO DE FORNECEDORES - ATO CONVOCATÓRIO Nº 100/2020
O Diretor Vice-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal 
– IGESDF comunica aos interessados sobre Seleção de Fornecedores acima citada, cujo 
objeto é o Registro de Preços para aquisição de material de OPME para a Unidade de 
Oftalmologia, de acordo com as condições previstas no Ato Convocatório e em seus 
anexos, que podem ser extraídos nos endereços eletrônicos: www.igesdf.org.br e/ou 
www.bionexo.com (Publinexo Público).
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: PLATAFORMA PUBLINEXO 
PÚBLICO, por meio do endereço eletrônico www.bionexo.com
Ato Convocatório 100/2020 - Período de acolhimento de propostas: 06/07/2020 às 09hs

até 16/07/2020 às 08h59min. Data de abertura da sessão: 16/07/2020, às 09hs – 
horário local;
Informações referentes à Seleção de Fornecedores poderão ser solicitadas por meio 
do endereço eletrônico compras.materiais@igesdf.org.br

Brasília/DF, 1º de julho de 2020
SERGIO LUIZ DA COSTA

Diretor Vice-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 20/2015

Processo: 00080-00009517/2019-94 - Partes: SEEDF X CONFEDERAL 
VIGILÂNCIA E TRANSPORTES DE VALORES LTDA. Objeto: a prorrogação, em 
caráter excepcional, da vigência do Contrato nº 20/2015 por mais 12 (doze) meses, 
com base no § 4º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e na Justificativa, ou até 
que seja finalizado novo certame licitatório, o que ocorrer primeiro. Unidade 
Orçamentária: 18101. Programas de Trabalho: 12.361.6221.2389.0001, 
12.365.6221.2388.4380 e 12.367.6221.2393.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.37. 
Fonte de Recursos: 103. Notas de Empenho: nº 2020NE03109, no valor de R$ 
8.195.103,56 (oito milhões, cento e noventa e cinco mil, cento e três reais e cinquenta 
e seis centavos), nº 2020NE03110, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais), e nº 2020NE03111, no valor de R$ 707.344,66 (setecentos e sete mil, trezentos 
e quarenta e quatro reais e sessenta e seis centavos), emitidas em 26/06/2020. Evento: 
400091. Modalidade: Estimativo. Valor total do termo aditivo: R$ 65.414.689,32 
(sessenta e cinco milhões, quatrocentos e quatorze mil, seiscentos e oitenta e nove reais 
e trinta e dois centavos). Vigência: de 01/07/2020 a 30/06/2021, ou até que seja 
finalizado novo certame licitatório, o que ocorrer primeiro. Assinatura: 29/06/2020. 
Assinantes: Pela SEEDF: LUIS MARIO OLIVEIRA BARRETO. Pela 
CONFEDERAL: RICARDO LOPES AUGUSTO.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2020
Processo: 00080-00067982/2020-83 - Partes: SEEDF X ALAR CONSULTORIA EM 
GESTÃO EMPRESARIAL TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL LTDA. Objeto: a retificação da vigência do Contrato nº 27/2020, que 
passa a ter a vigência de 6 (seis) meses, a partir da assinatura do contrato, de acordo com o 
art. 4º da Lei nº 13.979/2020. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a 
que se refere o presente Termo Aditivo. Vigência: na data da sua assinatura. Assinatura: 
09/06/2020. Assinantes: Pela SEEDF: TIAGO CORTINAZ DA SILVA, HELBER 
RICARDO VIEIRA, VERA LÚCIA RIBEIRO DE BARROS e ANDRÉ LÚCIO BENTO. 
Pela ALAR CONSULTORIA: GISELE MOTA RAMOS.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2019
Processo: 00080-00211832/2019-80 - Partes: SEEDF X G&E SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: a retificação do penúltimo item, do subitem 11.4.1, da 
Cláusula 11 – Das Obrigações e Responsabilidades da Contratada do Contrato nº 30/2019, 
para adequar às especificidades do Edital nº 14/2016 – SUAG/SEE-DF para seguinte 
redação: "Manter, em caráter permanente e durante a execução dos serviços, 01 (um) 
profissional Nutricionista para o Lote contratado (Lote nº 01), devidamente inscrito no 
Conselho Regional de Nutrição (CRN), responsável pelo controle, acompanhamento, 
orientação e supervisão dos serviços que serão executados pelos cozinheiros no âmbito da 
Unidade Escolar. Estes profissionais deverão realizar visitas mensais em todas as 
Unidades Escolares, elaborando relatório técnico que deverá ser encaminhado à Unidade 
Regional de Infraestrutura e Apoio Educacional (UNIAE) das CREs, informando as não 
conformidades encontradas quanto aos cozinheiros responsáveis pela manipulação de 
alimentos, bem como as orientações realizadas para sanar as não conformidades". 
Vigência: a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 30/06/2020. Assinantes: Pela 
SEEDF: LUIS MARIO OLIVEIRA BARRETO. Pela G&E: GUILHERME LEITE 
CASTELLO BRANCO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA (*)
Processo: 00080-00043839/2018-81. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos 
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total 
de R$ 553.850,00 (quinhentos e cinquenta e três mil oitocentos e cinquenta reais), em 
favor da empresa SARKIS & SARKIS LTDA, CNPJ nº 00.533.018/0001-59, referente à 
locação do imóvel localizado no SIA Trecho 02, Lotes 1815 e 1825, onde se encontra 
instalado o Centro de Ensino Fundamental 03 da Estrutural. A despesa correrá à conta do 
Programa de Trabalho 12.361.6221.2389.0001, Natureza de Despesa 3.3.90.92, 
observados os dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.216/2018 e 
contemplada na (PPA 2016-2019), Lei nº 5.602/2015. LUIS MÁRIO OLIVEIRA 
BARRETO, Subsecretário de Administração Geral.
_________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no 
DODF Nº 1, de 2 de janeiro de 2020, página 50.

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 123, QUINTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


